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ПРИЗНАНИЕ 
 

Председателят на БЧК с високо държавно 
отличие 

 

София, 23 октомври 2020 г. 
 На официална церемония 
Президентът на Република България Румен 
Радев връчи орден „За граждански заслуги“ 
- първа степен, на председателя на 
Българския Червен кръст акад. Христо 
Григоров. 

 

 „Приемам държавното отличие и 
оказаната ми чест като израз на 
признанието и високата оценка на 
държавните институции за непрестанните 
усилия на хилядите доброволци и 
служители на най-голямата хуманитарна 
организация - Българския Червен кръст и за 
тяхната отдаденост на всекидневната им 
работа в подкрепа на нуждаещите се“ - каза 

акад. Христо Григоров на официалната 
церемония при получаване на ордена. 
 Повече от 25 години акад. Григоров 
работи всеотдайно за укрепване и 
утвърждаване на БЧК като модерна и 
ефективна организация с европейски облик, 
която вече 142 години неизменно подпомага 
държавата в хуманитарната област и 
застава до институциите в едни от най-
тежките моменти при бедствия, аварии и 
кризи от различен характер. 
 „Доброволците и служителите на БЧК 
са истинският двигател и сърцето на 
организацията, в която всеки нуждаещ се 
може да намери подкрепа, помощ и 
съпричастност, подадена ръка. Както винаги 
досега, БЧК застана рамо до рамо с 
институциите и в борбата с COVID-19. 
Целият ресурс на организацията е 
ангажиран с дейности, целящи да 
подпомогнат държавата в стремежа ѝ да 
ограничи разпространението на 
коронавируса в страната, а нашите 
доброволци са на първа линия ежедневно, 
оказвайки подкрепа на най-уязвимите и 
застрашени групи от населението.“ – 
допълни председателят на БЧК. 

 
„Човеколюбие“ по време на COVID-19 

 

София, 23 октомври 2020 г. 
 Столичната организация на БЧК 
отбеляза 142-годишнината на Българския 
Червен кръст с церемония за връчване на 
отличия за „Човеколюбие”, проявено от 
доброволците в началния период от 
епидемията от COVID-19. Официални гости 
на тържеството бяха: председателят на БЧК 
акад. Христо Григоров, генералният 
директор проф. д-р Красимир Гигов, зам.-
генералните директори д-р Славита 
Джамбазова и д-р Надежда Тодоровска, 
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главният секретар д-р София Стоименова и 
депутатите от 44-ото Народно събрание 
Десислава Атанасова, Димитър Главчев и 
Валентин Милушев. Присъстваха много 
доброволци и служители. 

 

 В своите приветствия акад. Христо 
Григоров и проф. Здравко Маринов – 
председател на СО на БЧК, изразиха 
дълбокото си уважение към всички 
доброволци на Столичната организация, 
които и в днешните дни на изпитание 
достойно дописват гордата, народополезна 
история на БЧК. 

 

 На тържествена церемония бяха 
връчени почетни отличия за „Човеколюбие” 
на 44 доброволци на организацията за 

тяхната отдаденост и добротворство, 
проявени в ежедневни грижи за най-
нуждаещите се и уязвими хора в началото 
на епидемията от коронавируса. 

 
 В периода 24 март - 13 май, те 
доставиха хранителни продукти, лекарства 
и други необходими материали на над 3190 
души, в най-тревожното и несигурно време 
положиха 2 967 часа доброволен труд, 
дариха обич и надежда на хиляди души и 
изпълниха с чест хуманитарната мисия на 
организацията. Отличени за своята 
хуманитарна дейност бяха и редица 
спонтанни доброволци, в т. число и 
депутати от 44-ото Народно събрание, 
които се включиха с желание и готовност да 
бъдат полезни в този тежък момент. 

 
 С много мили думи на благодарност и 
признание, със снимки за спомен и 
музикален поздрав от солисти на вокална 
група „Сладки пуканки” към Двореца на 
децата, беше изпълнен празникът, който 
остави у всеки чувство на удовлетворение и 
гордост от принадлежността към 
многохилядното червенокръстко семейство. 
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Признателност към медиците 
 

Русе 
 В Деня на българския лекар -             
19 октомври, БЧК-Русе засвидетелства 
своето уважение и благодарност към всички 
лекари от COVID отделенията в областта за 
тяхното човешко и състрадателно 
отношение към хората. Символични 
подаръци и поздравителни адреси от БЧК-
Русе получиха. 70 лекари от СБАЛПФЗ „Д-р 
Димитър Граматиков“ - Русе, УМБАЛ 
„МЕДИКА РУСЕ“, УМБАЛ „КАНЕВ“ и МБАЛ 
„Юлия Вревска“ – Бяла. 

 
 „Признателни сме за неуморните 
усилия през годините и посветеността на 
мисията да бъдете лекари, не само на 
тялото, но и на душата!“, се казва в 
благодарствените писма. 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 

Три нови центъра „Домашни грижи“ в 
Северозападна България 

 
 Българският Червен кръст откри три 
нови центъра „Домашни грижи“ във Видин, 
Белоградчик и Монтана на 20 и 21 
октомври, като бе отслужен и водосвет за 
здраве и благополучие. 
 На церемонията във Видин 
присъстваха зам.-областният управител 
Анжело Методиев, зам.-кметът Борислава 
Борисова, директорът на РЗИ-Видин           
д-р Владински, както и други местни 
партньори като дирекция "Социално 
подпомагане" и лични лекари. В 
Белоградчик присъства кметът на 

Общината инж. Борис Николов и 
директорът на Дирекция "Социално 
подпомагане" Илияна Василева. В гр. 
Монтана Центърът беше открит от кмета на 
Общината Златко Живков, и от генералния 
директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов, 
в присъствието на зам.-областния 
управител Десислава Димитрова и          
зам.-кмета Тихомир Антонов. 

 
 Центровете са създадени по проект 
"Иновативни модели за грижи в общността 
за хора с хронични заболявания и трайни 
увреждания", който БЧК осъществява в 
партньорство с Министерство на 
здравеопазването, Министерство на труда и 
социалната политика и Норвежката 
асоциация на местните и регионални власти 
и с подкрепата на Финансовия механизъм 
на ЕИП 2014-2021 г. Новите центрове 
осигуряват 30 работни места за медицински 
сестри и домашни помощници, като всеки 
един от тях ще предоставя интегрирани 
здравно-социални грижи в домашна среда 
на около 100 потребители – възрастни хора 
с хронични заболявания и трайни 
увреждания. С тяхното създаване се 
разширява мрежата от центрове „Домашни 
грижи“ на БЧК в Северозападния регион на 
България по модела на четирите центъра 
„Домашни грижи“, които функционират в 
област Враца от 2012 г. досега. Така 
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общият брой на потребителите в проекта 
ще достигне 700 души. 
 През следващата година към 
дейността на седемте центъра ще бъдат 
добавени и услугите телеасистенция и 
телекеър, което ще даде възможност да 
бъдат обхванати самотно живеещи уязвими 
хора от малки и отдалечени населени места 
в обхвата на трите области – Враца, Видин 
и Монтана. 

 
Продължава реализирането на 
Европейската хранителна програма 
 

Бургас, 19 октомври 2020 г. 
 От раздавателния пункт на БЧК-
Бургас зам.-министърът на труда и 
социалната политика Зорница Русинова 
даде старт на кампанията за раздаване на 
хранителни продукти по Оперативната 
програма за храни и/или основно 
материално подпомагане, съфинансирана 
от Фонда за европейско подпомагане на 
най-нуждаещи се лица в общината. 

 
 Около 10 225 нуждаещи се от 
областта ще получат хранителни помощи, 
като на едночленните и двучленните 
семейства ще бъде предоставен по един 
хранителен пакет, а на тричленните и по-
големите семейства - по два хранителни 
пакета. Раздаването ще се извършва от 
служители и доброволци на БЧК в 13 
раздавателни пункта в цялата област и ще 
продължи до 30 ноември 2020 г. Всеки 
правоимащ гражданин ще получава 
полагащите му се продукти срещу документ 

за самоличност и подпис. Списъците на 
подлежащите за подпомагане лица се 
изготвят и предоставят на БЧК от Агенцията 
за социално подпомагане, която е и 
Управляващ орган на Оперативната 
програма.  
 Подробният график за поетапното 
раздаване на хранителните пакети за 
останалите общини по Програмата е 
публикуван на интернет страниците на БЧК 
/www.redcross.bg/ и на АСП 
/www.asp.government.bg/, както и в 
регионалния офис на БЧК. 

 
Ямбол 

 БЧК-Ямбол продължава предоставяне 
на храни на уязвими граждани от областта в 
изпълнение на Оперативната програма за 
храни и/или основно материално 
подпомагане, съфинансирана от Фонда за 
европейско подпомагане на най-нуждаещи се 
лица.  

  

 Във връзка с реализиране на 
програмата на посещение в Ямбол и 
Стралджа бе Султанка Петрова, зам.-
министър на труда и социалната политика. 
Заедно с инж. Митко Филипов, директор на 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, и с 
Илияна Гагова, представител на Агенция за 
социално подпомагане, бяха посетени 
домовете на трудно подвижни правоимащи 
лица и им бяха предоставени хранителни 
пакети, които съдържат 16 вида продукти от 
първа необходимост. Доброволци на БЧК-
Ямбол и социални работници подпомагаха 
процеса на раздаването на храните при 
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строго спазване на всички 
противоепидемиологични мерки. 

 
София област, 20 октомври 2020 г. 
 В изпълнение на Оперативната 
програма за храни и/или основно 
материално подпомагане, зареждайки 
пунктовете си в Елин Пелин, ОС на БЧК-
София област, в сътрудничество с 
Агенцията за социално подпомагане, посети 
Дома за сираци „Св. Николай” при манастир 
„Св. Троица” в село Нови хан. 

 

 Домът на отец Иван, както е по-
известна институцията, беше отправил апел 
за помощ, на който Българският Червен 
кръст своевременно откликна, като 
предостави лично на потребителите на 
дома хранителните продукти, полагащи се 
по Програмата. 

 
Кърджали 
 В област Кърджали до момента 
индивидуални хранителни пакети по 
Оперативната програма за храни и/или 
основно материално подпомагане от Фонда 
за европейско подпомагане на най-
нуждаещите се лица – план 2019" са 
получили 5 186 или над 65 % от общо 7 911 
правоимащи. Най-високият процент от тях 
са жители на община Джебел, следвана от 
общините Черноочене и Момчилград.  
 Онагледяването на съпътстващите 
програмата мерки, освен в Кърджали, вече 
е факт и във временния пункт в 
Момчилград, където се прожектират кратки 

филми по актуални теми – хигиена и 
дезинфекция, здравословно хранене и 
здравословен начин на живот, превенция на 
социално значимите заболявания и др. На 
бенефициентите по Програмата се 
предоставят листовки и по темите за 
отпускане на социални помощи и 
предоставяне на социални услуги в 
общността и услуги, финансирани от 
Европейския социален фонд и превенция 
на социално значимите заболявания - 
диабет и артериална хипертония. На всеки 
желаещ може да бъде измерено кръвното 
налягане и телесното тегло. Осъществява 
се контрол от страна на служителите на 
Секретариата на Обл.С на БЧК на 
временните пунктове в областта за 
спазването на противоепидемиологичните 
мерки, обозначаването и наличието на 
насочваща информация. 
 Обл.С на БЧК-Кърджали изказва 
своята благодарност към доброволците и 
всички кметове на общини и малки 
населени места от областта за активното 
им участие в процеса на раздаване, 
особено в условията на COVID-19, 
оказвайки подкрепа на най-уязвимите и 
застрашени групи от населението. 

 
Първа долекарска помощ 

 

Кърджали 
 При спазване на всички необходими 
мерки осем учители от СУ “Васил Левски“ – 
Ардино, участваха в курс по първа помощ 
при спешни състояния. Обучението е част 
от дейностите по проект „Безопасни 
училища: Разработване на онлайн 
платформа за безопасни и добре 
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подготвени училища“, след изпълнението 
на който учебните заведения могат да 
бъдат сертифицирани като „Безопасно 
училище“. 

 

 Обучението премина в два етапа – 
теоретична част и практически упражнения. 
Бяха обхванати четири основни теми: 
Оказване на помощ на пострадал: в 
безсъзнание със запазена дихателна 
дейност, в безсъзнание с нарушена 
дихателна дейност (CPR), със силно 
кръвотечение, с частично и пълно задавяне. 
 Целта бе усвояване на техниките за 
правилно провеждане на кардио-
пулмонална ресусцитация (CPR) на дете и 
възрастен, техника за поставяне на 
пострадал в стабилно странично 
положение, спиране на кръвотечения 
(тампонираща превръзка) и маньовъра на 
Хаймлих. 
 Водещ на обучението бе Виктория 
Георгиева, член на Младежкия авариен 
екип, сертифициран с трето ниво от 
обучителната система на БМЧК по ПДП. 

   *** 
 На 26 октомври, при стриктно спазване 
на наложените противоепидемиологични 
мерки, в Обл.С на БЧК-Кърджали се проведе 
курс за доброволци по ПДП - първо ниво. В 
рамките на обучителния модул 8 доброволци 

от клубовете на БМЧК към ЕГ „Христо Ботев“, 
СУ „Отец Паисий“ и ПГТ „Проф. д-р Асен 
Златаров“ в Кърджали се запознаха с 
основните стъпки за оказване на Първа 
долекарска помощ. 
 

 Водещите на обучението Дарина 
Новакова и Йордан Запрянов - членове на 
Младежки авариен екип-Кърджали, 
представиха на доброволците различните 
техники за оказване на първа помощ - 
осъществяване на контакт с пострадал, 
спасителна верига, обработка на рани, 
реанимация, изгаряне и измръзване. По 
време на практическите занятия учениците 
имаха възможност да демонстрират 
знанията и уменията, които са придобили. 
 В края на обучението доброволците 
попълниха и анкетна карта за обратна 
връзка, в която част от тях заявиха 
желанието си да бъдат членове на МАЕ. 

 
София 

 На 21 и 24 октомври, по време на 
изложението СТРОЙКО ЕКСПО в 
Националния дворец на културата 
Столичната организация на Български 
Червен кръст участва с демонстрация по 
оказване на Първа долекарска помощ на 
пострадали при строителни инциденти. 
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 Доброволци от ДЕРБАК и МАЕ-
София показаха основни техники при 
оказване на ПДП пред участници и 
посетители на изложението, за което 
заслужено получаваха поздравления от 
наблюдаващите граждани. 

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

Продължава благотворителната 
кампания на БЧК 
 

Във връзка с повишаване броя на 
заразените с COVID-19 Българският Червен 
кръст призовава отново всички граждани и 
бизнеса в България да подкрепят 
Националната благотворителна кампания 
„Заедно срещу коронавируса“ и да проявят 
съпричастност към благородните усилия на 
българските медици и към човешките 
страдания чрез SMS на кратък номер 1466 на 
цена 1 лев към всички мобилни оператори, 
на банковата сметка на Българския Червен 
кръст и чрез on-line дарения на сайта на 

организацията www.redcross.bg. БЧК приема 
и материални дарения – лични предпазни 
средства, консумативи, медицинска 
апаратура и др. 

С набраните средства БЧК ще 
продължава да обезпечава нуждите на 
лечебните заведения с най-необходимото за 

ранното откриване, ограничаването на 
разпространението и лечението на COVID-19. 
  

До 26 октомври 2020 г. по кампанията 
са постъпили 897 916 лв. Съобразно 
препоръките на Министерството на 
здравеопазването с дарените финансови 
средства са обезпечени част от нуждите на 
държавни и общински болнични заведения 
в столицата и в страната, на които са 
предоставени специализирана медицинска 
апаратура и лични защитни средства. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

Обучение в условията на епидемичен 
риск 

 

Бургас 
 Директорът на Секретариата на 
Обл.С на БЧК-Бургас Виолета Радева 
проведе обучение за 50 служители на 
Регионален център 112, които са 
доброволци-членове на БЧК-Бургас. 
Участниците бяха запознати с темите: 
„Изменения в климата. Екстремните 
ситуации и как да се предпазим“ и „Контрол 
и превенция на COVID-19“. 

 
 По време на срещата се обсъдиха 
конкретни стъпки за успешно съвместно 

http://www.redcross.bg/
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сътрудничество в подкрепа на хората, 
оказали се в критична ситуация. 

 
БЧК с открит урок „Колко е важна 
хигиената?” 
 

София, 23 - 24 октомври 2020 г.  
По покана на Руския културно-

информационен център доброволци и 
служители на БЧК взеха участие във Втория 
международен фестивал на детско и 
младежко научно-техническо творчество „От 
Винта!”, който премина при строго спазване на 
всички противоепидемиологични мерки и 
продължи три календарни дни. 

 
Фестивалът се провежда в рамките на 

най-големите руски и чуждестранни форуми и 
изложения в Русия, Италия, Германия, 
Австрия, Полша, Словакия, Индия, Китай, 
Виетнам и други страни. 

Богатата програма на фестивала 
включваше научни и технически 
презентации по роботика, майсторски 
класове и лекции от руски и български 
учени и академични преподаватели, 
изложби и други мероприятия. Участниците 
във фестивала бяха деца и младежи на 
възраст от 5 до 35 години. 

Полина Христова и Петър Цинцарски, 
експерти в Секретариата на НС на БЧК, 
изнесоха открити уроци на тема „Колко е 
важна хигиената?”. Те разговаряха с най-
малките посетители за основните правила 
на добрата лична хигиена, за значението и 
влиянието й върху човешкото здраве, 
особено сега, когато редовното изминаване 
на ръцете е една от най-важните  
превантивни мерки срещу коронавируса. 
Дискусиите преминаха под формата на 

забавна игра. Накрая децата имаха 
задачата да обобщят това, което вече 
знаят, и да посочат новото, което са 
научили. Те получиха заслужени подаръци, 
а служителите – удовлетворение от 
грейналите им лица.  

 
Участие в състезания 

 

София област, 23 октомври 2020 г. 
За пореден път в Челопеч се проведе 

традиционното състезание по колоездене 
за деца и младежи. Тази година то премина 
под мотото "С велосипед ще победим 
вируса". 

ОС на БЧК-София област, заедно с   
д-р Живка Димитрова, началник отдел 
"Здравна политика и първа помощ" в 
дирекция „СЗД“ на БЧК, беше един от 
домакините на събитието, в което участие 
взеха 7 младежки отбора от Монтана, 
Берковица, Силистра, Челопеч и Етрополе. 

 
След тест и усвоени знания по Първа 

долекарска помощ и безопасност на 
движението, първото място за 
професионално колоездене спечели 



 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     9 

отборът на Силистра, следван от учениците 
от Пирдоп и Етрополе. 

Участниците си поделиха предметни 
награди, грамоти и много усмивки. 

 
Видин, 18 октомври 2020 г. 
 Доброволци от БМЧК-Видин 
участваха в първото състезание по групово 
бягане в Крайдунавския парк под наслов 
„Надмини себе си! Бягай с усмивка!“, 
организирано от клуб „Бдин Адвенчър“. 

 
 Червенокръстците помагаха на 
организаторите и участниците като следяха 
граждани да не навлизат в алеята за бягане 
на маршрута. 

 
ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Тренировъчно обучение  
 

 Eкипът на дирекция 
„Водноспасителна служба“ на БЧК проведе 
учебна тренировка за действие при 
наводнения на територията на яз. Искър. 

 

 Беше акцентирано върху 
подготовката за експлоатация на моторна 

лодка, както и техниките на управление. 
Участниците тренираха умения за оказване 
на помощ на пострадали при наводнение. 
Занятието приключи с анализ и разбор на 
проведените тренировъчни действия.  

 
БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 

 

Програма „Топъл обяд“ през 2020/2021 
учебна година 

 

София, 26 октомври 2020 г. 
 На заседание на Комисията по 
фондонабиране към Секретариата на БЧК 
бяха обсъдени проектните предложения на 
областните организации за реализиране на 
Програма „Топъл обяд“ за учебната 2020/21 
г. Комисията одобри предложенията на 20 
областни структури, които ще предоставят 
безплатна храна в училище всеки учебен 
ден на 1 473 деца в неравностойно 
социално положение. 

 
 Тази учебна година, предвид 
ситуацията, свързана с разпространението 
на COVID-19, са предвидени възможности 
за реализиране на програмата в случай на 
преминаване към дистанционно обучение. 
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 Програма „Топъл обяд” се финансира 
от Партньорската мрежа за 
благотворителност на БЧК и собствени 
средства на областните организации. 
Вече 16 години програмата осигурява 
безплатна здравословна топла храна на 
деца в нужда и спомага за връщането им в 
училище. До момента по Програмата са 
били обхванати 19 034 нуждаещи се деца 
от цялата страна, а обща стойност на 
предоставената храна е 2 853 558 лв. 

 
Капачки за бъдеще 
 

Кърджали 
 Доброволците от клуба на БМЧК "Да 
имаш голямо сърце не тежи" към ПГ "Руска 
Пеева" - Джебел, се включиха в кампанията 
на Общината за събиране на пластмасови 
капачки. Със съдействието и подкрепата на 
Емил Куцев – зам.-кмет на Община Джебел, 
те дадоха своя принос за благородната 
кауза "Капачки за бъдеще" и се обединиха 
под мотото „Заедно Можем Повече“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 От стартирането на кампанията през 
2017 г. досега са рециклирани над 260 000 
кг пластмасови капачки, като със събраните 
средства са закупени нови кувьози в 22 
общински болници в България. Кампанията 
продължава да помага, като през 2020 г. е 
дарена медицинска апаратура за родилните 
и детски отделения в други 10 болници. 
 
 
 
 
 
 
. 
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